2

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

Проект
ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска
«О бюджете города Нефтеюганска
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, утверждённым решением Думы города от 25.09.2013 №633-V, руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по бюджету и местным налогам Дума города решила:
[bookmark: _GoBack]1.Внести в решение Думы города Нефтеюганска от 21.12.2022 № 265-VII «О бюджете города Нефтеюганска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 16.08.2023 №385-VII) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нефтеюганска (далее - бюджет города) на 2023 год:
1)общий объём доходов бюджета города в сумме 16 106 030 538 рублей 66 копеек;
2)общий объём расходов бюджета города в сумме 17 325 578 096 рублей 66 копеек;
3)дефицит бюджета города в сумме 1 219 547 558 рубль;
4)верхний предел муниципального внутреннего долга города на 1 января 2024 года в объёме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей;
5)объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 0 рублей.».
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый период 2024 и 2025 годов:
1)общий объём доходов бюджета города на 2024 год в сумме                         10 408 800 400 рублей и на 2025 год 9 678 699 054 рубля;
2)общий объём расходов бюджета города на 2024 год в сумме                              11 029 371 603 рубля и на 2025 год 10 065 961 012 рублей, в том числе условно утвержденные расходы на 2024 год в сумме 131 500 000 рублей и на 2025 год          в сумме 259 000 000 рублей;
3)дефицит бюджета города на 2024 год в сумме 620 571 203 рубля, на       2025 год 387 261 958 рублей;
4)верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года 0 рублей, на 1 января 2026 года 246 442 097 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города на 2024 год в объёме 0 рублей, на 2025 год 0 рублей;
5)объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга на 2024 год 0 рублей, на 2025 год 6 500 000 рублей.».
1.3.Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:
1)на 2023 год в сумме 19 116 804 рубля;
2)на 2024 год в сумме 12 882 100 рублей;
3)на 2025 год в сумме 12 882 100 рублей.»
1.4.Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10.Утвердить в бюджете общий объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов:
1)на 2023 год 10 757 876 365 рублей 66 копеек;
2)на 2024 год 5 881 004 200 рублей;
3)на 2025 год 4 997 054 100 рублей.».
1.5. Пункт 11 изложить в новой редакции:
«11.По резервному фонду предусмотрены расходы в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1)на 2023 год в сумме 37 202 539 рублей;
2)на 2024 год в сумме 5 000 000 рублей;
3)на 2025 год в сумме 5 000 000 рублей.».
1.6. Пункт 12 изложить в новой редакции:
«12.Утвердить в составе расходов бюджета города Нефтеюганска бюджетные ассигнования, иным образом зарезервированные, на 2023 год в сумме 38 508 439 рублей, на 2024 год 177 828 682 рубля, на 2025 год 0 рублей на:
обеспечение доли муниципального образования в соответствии с условиями государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в целях софинансирования мероприятий государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры при предоставлении из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации объёма субсидий сверх утверждённого решением Думы города о бюджете города на 2023 год в сумме 38 508 439 рублей, на 2024 год 118 487 072 рубля, на 2025 год 0 рублей;
на выполнение работ по строительству объекта «Сети газоснабжения (участок газопровода от сетей АО «НефтеюганскГаз» до объекта «Газопровод межпоселковый ГРС п.Каркатеевы - г.Нефтеюганск» на 2023 год 0 рублей, на 2024 год 59 341 610 рублей, на 2025 год 0 рублей.».
1.7. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13.Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования город Нефтеюганск:
1)на 2023 год в сумме 916 860 698 рублей;
2)на 2024 год в сумме 483 128 425 рублей;
3)на 2025 год в сумме 732 980 900 рублей.».
1.8. Пункт 15 дополнить подпунктами 13, 14 следующего содержания:
«13)на финансовое обеспечение затрат АО «Югансктранстеплосервис», АО «Юганскводоканал», осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения и оказывающим коммунальные услуги населению города Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы на 2023 год;
14)на возмещение затрат, связанных с содержанием и обслуживанием модульных туалетов (включая текущий ремонт) на территории города Нефтеюганска (в 2023 году).».
1.9.Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. Установить, что в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджете города предусмотрена субсидия юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере в городе Нефтеюганске.
Субсидия из бюджета города предоставляется в порядке, установленном настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации города или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.
Муниципальные правовые акты администрации города (акты уполномоченных ею органов местного самоуправления) должны соответствовать требованиям статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», а также иным требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.».
1.10.Пункт 23 дополнить шестым абзацем следующего содержания:
«в порядке финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.»
1.11.Приложение 1 «Распределение доходов бюджета города Нефтеюганска на 2023 год по показателям классификации доходов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.12.Приложение 2 «Распределение доходов бюджета города Нефтеюганска на 2024 и 2025 годы по показателям классификации доходов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
1.13.Приложение 3 «Источники финансирования дефицита бюджета города Нефтеюганска на 2023 год» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.
1.14.Приложение 4 «Источники финансирования дефицита бюджета города Нефтеюганска на 2024 и 2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению.
1.15.Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города Нефтеюганск на 2023 год» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.
1.16.Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города Нефтеюганск на плановый период 2024 и 2025 годы» изложит в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.
1.17.Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Нефтеюганск на 2023 год» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению.
1.18.Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Нефтеюганск на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему решению.
1.19.Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города Нефтеюганска на 2023 год» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему решению.
1.20.Приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города Нефтеюганска на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему решению.
1.21.Приложение 11 «Ведомственная структура расходов бюджета города Нефтеюганск на 2023 год» изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящему решению.
1.22.Приложение 12 «Ведомственная структура расходов бюджета города Нефтеюганск на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему решению.
2.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
3.Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Действия пункта 1.9 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

Глава города Нефтеюганска				Председатель Думы
								города Нефтеюганска

_______________ Э.Х.Бугай                    		___________ М.М.Миннигулов

«___» ________ 2023 года

№ ___
image1.jpeg